
REPUBBLICA ITALIANA 
 

              
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

IL D I RI GE NT E  GE NE RALE  
 

Viale Campania  n. 36 c – Palermo - c.a.p. 90144    1 

 

D.D.G.  N._________ DEL  

OGGETTO: “Istituzione di un cantiere di lavoro per disoccupati finalizzato all'esecuzione di 
interventi di bonifica di aree degradate e alla realizzazione di piazzole per la raccolta 

differenziata nel Comune di Baucina” - Annullamento DDG n. 2019 del 16.11.2015. 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29.12.1962 e successive modifiche ed integrazioni, “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni recanti “Norme in 

materia di bilancio della Regione Siciliana”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per per il triennio 

2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 – “Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge n. 20 del 14.01.1994, e s.m.i. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 200 del 18.06.1999, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana 

recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo n. 655 del 06.05.1948 e ss.mm.ii, in materia di 

istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti e di controllo sugli 

atti regionali”; 

VISTO il D.P.Reg. del 27.06.2019, n. 12 con il quale vengono regolamentati gli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2805 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing.Calogero Foti; 

VISTO il D.D.G. n. 1214 del 03.10.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 6 

“Rifiuti – Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti” all’ing. Renato Saverino; 

mariannasiino
Font monospazio
807

mariannasiino
Font monospazio
28.7.2020



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

Viale Campania  n. 36 c – Palermo - c.a.p. 90144   2 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato per l'Emergenza Rifiuti e la Tutela delle acque n. 95 

del 22/01/2001 con il quale è stata impegnata la somma di £ 150.000.000,00 pari ad € 

77.468,53, spesa gravante sulla contabilità speciale n. 2854 intrattenuta presso la tesoreria 

provinciale di Palermo, relativa all'istituzione di un cantiere di lavoro per disoccupati 

finalizzato all'esecuzione di interventi di bonifica di aree degradate e alla realizzazione di 

piazzole per la raccolta differenziata nel Comune di Baucina; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per l'Emergenza Rifiuti e la Tutela delle acque n. 226 
del 9/04/2001 con il quale è stato concesso al Comune di Baucina il finanziamento £ 

149.989.000 pari ad € 77.462,85 per l'istituzione di un cantiere di lavoro per disoccupati 

finalizzato all'esecuzione di interventi di bonifica di aree degradate e alla realizzazione di 

piazzole per la raccolta differenziata nel Comune di Baucina”; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per l'Emergenza Rifiuti e la Tutela delle acque n. 618 

dell’ 11/07/2001 con il quale è stata accreditata al Comune di Baucina la somma di £ 

149.989.000 pari ad  € 77.462,85 per l'intervento di cui sopra; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n.57 del 31/01/2007 con la quale il Commissario Delegato per 
l’emergenza rifiuti e la tutela delle Acque in Sicilia ha disposto che l’Agenzia regionale per i 

Rifiuti e le Acque imputasse i progetti indicati nella tabella 2 per un importo di € 

26.218.706,89 sul capitolo 259 del proprio bilancio misura 1.14 del POR Sicilia 2000/2006; 

VISTA la suddetta tabella 2 nella quale è inserito l’intervento denominato “istituzione di un cantiere 

di lavoro per disoccupati finalizzato all'esecuzione di interventi di bonifica di aree degradate 

e alla realizzazione di piazzole per la raccolta differenziata nel Comune di Baucina”; 

VISTO il Certificato di Collaudo del cantiere in argomento dell’Arch. Giuseppe Scavuzzo del 
22/04/2010, con la quale si certifica una spesa di € 68.921,84 ed una economia pari ad € 

8.541,01; 

VISTO il Decreto n. 2019 del 16.11.2015 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con il 

quale è stato disposto l’accertamento contabile per i capitoli di entrata del capo XVI del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2015 come di seguito indicato: 

 

IMPORTO CAPITOLO CAPO 

€ 7.131,74 3898 XVI 

€ 1.409,27 3925 XVI 

 

VISTA la nota prot. n. 20287 del 09/05/2016, con la quale questo Dipartimento mette in mora il 
Comune di Baucina, concede trenta giorni per la restituzione dell'importo e comunica l'avvio 

del procedimento per il recupero coatto delle somme; 

VISTA la nota prot. n. 14334 del 10/04/2020 con la quale questo Ufficio ha sollecitato il Comune 

alla restituzione dell’importo richiesto; 

VISTA la nota prot. n. 0003733 del 17-04-2020 del comune di Baucina, di riscontro alla nota prot. n. 
14334/2020, con la quale si trasmetteva documentazione giustificativa dell’avvenuto 

versamento; 

CONSIDERATO che il Comune di Baucina ha provveduto a giustificare la restituzione delle 

economie di cantiere; 

CONSIDERATO che si provveduto con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi 2020 , ad 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 

Viale Campania  n. 36 c – Palermo - c.a.p. 90144   3 

 

eliminare, nei suddetti capitoli di entrata, la somma accertata con il D.D.G. n.2019/2015; 

RITENUTO necessario annullare il decreto n. 2019 del 16.11.2015 del Dipartimento Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti, relativo al recupero e all’accertamento delle economie dei lavori 

per l' ”istituzione di un cantiere di lavoro per disoccupati finalizzato all'esecuzione di 

interventi di bonifica di aree degradate e alla realizzazione di piazzole per la raccolta 

differenziata nel Comune di Baucina”; 

tutto ciò premesso, ai sensi della vigente normativa. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intendono qui 

integralmente riportate. 

Art. 2 

Per le motivazioni sopra indicate, il decreto n. 2019 del 16.11.2015 del Dipartimento Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti è annullato. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 6 

(ing. Renato Saverino) 

Il Dirigente Generale 
FOTI 

 

 

mariannasiino
Font monospazio
Palermo lì  28.7.2020


		2020-07-14T16:15:43+0200
	Renato Saverino


		2020-07-23T19:17:58+0200
	CALOGERO FOTI




